Ordenanza Nume¢r&s9

1/3

VI
TR SR RS
= bl N RE A

Antonleta(M. 3 ..
Siministrdtiva\leal\l: -/
[D.L.T.yD.G SN

Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia

Concejo Delib aranta

EL CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CTUDAD DE USHUALA
SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ARTICULO 1°- RATIFICAR en todos Sus términos el Decreto Municipal N.°
1272/2021, de fecha 10 de septiembre del corriente afio, mediante el cual se
aprueba ad referéndum del Concejo Deliberante el Acta Acuerdo registrada bajo el
N.> 16520, celebrada entre la Municipalidad de Ushuaia, representada por los
paritarios David Ferreyra y Mauricio Neubauer; la Asociacion Trabajadores del
Estado (ATE),' representada por Carlos Cérdoba, Roberto Oyarzo y Jonatan
Ardanaz; el Sindicato de Obreros y Er'npleados Municipales (SOEM), representado
por Manuel Ojeda, Horacio Gallegos y Celina Ramos; la Asociacion Sindical de
Empleados y Obreros Municipales (ASEOM), representada por Antonio Delgado y
Gustavo Fabian Cuevas; el Sindicato de Empleados Municipales y Provinciales
(SEMUP), representado por Sergio Martin; el Sindicato Argentino de Musicos,
representado por Javier Pifial y Oscar Andrioli; el Sindicato del Personal Jerarquico,
representado por Oscar Umfuhrer; y la Unidn del Personal Civil de la Nacion
(UPCN), .representado por Cintyha Cruz y los trabajadores no agremiados
representados por Marisol Cardenas y José Luis Mercado, acordando la
modificacion del articulo 50.2, e] inciso “p)", el cual pasara a ser el inciso “q)" e
incorporando otro inciso “p)” corféspondiente al articulo 34 del Convenio Municipal
de Empleo y prorrogando la vigencia'del Acta registrada bajo el nimero 15635,
aprobada por Decreto Municipal N.° 1060/2020 y ratificada mediante Ordenanza
Municipal 5796. ‘

ARTICULO 2°.- REGISTRAR.'Pasa‘r al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgacion. Dar,al Boletin Oficial Municipal para su publicacion y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPALNe 5936 . |
SANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 06/10/2021 .-

)
co
- ‘1 !
o =T Juan arlos NG
IRIARTE-SEBASTIAN Prasidente
Secrelario Legislalivo Concelo Dalibarante de Usia:,
Concejo DeliberanteiUshuaia - —_—

Las Islas Malyinas, Georgias y Sandywich del Sur, son_y serdn Argentinas




Ordenanza Nume

2/3

X EEVA SIS i N
LNl e B Antonie Mk 2

;';{ K
U

DLILyD® LSy T
Munigipalidgd de Liohiin
Provincia de Tierra del Fuego

Antartida ¢ Islas del Atlantico Sur
=Reptiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

USHUAIA, 21 0CT 2071

VISTO el expediente E-11738/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO: .

Que mediante el mismo tramita i promulgacion de la Ordenanza Municipal
sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en sesién ordinaria de fecha
06/10/2021, por medio de la cual se ratifica en todos sus términos el Decreto Municipal N°
127212021, de fecha 10 de septiembre del corriente afo, mediante el cual se aprueba ad
referéndum del Concejo Deliberante el Acta Acuerdo registrada bajo el N°16520, celebrada
entre la Municipalidad de Ushuaia, representada por los paritarios David Ferreyra 'y Mauricio
Neubauer; la Asociacién Trabajadores del Estado (ATE), representada por Carlos Cordoba,
Roberto Oyarzo y Jonatan Ardanaz; el Sindicato de Obreros y Empleados Municipales
{SOEM), representado por Manuel Ojeda, Heracio Gallegos y Celina Ramos; la Asociacion
Sindical de Empleados y Obreros Municipales (ASEOM), representada por Antonio Delgado
y Gustavo Fabian Cuevas; el Sindicato de Empleados Municipales y Provinciales (SEMUP),
representado por Sergio Martin; el Sindicato Argentino de Musicos, representado por Javier
Pifial y Oscar Andrioli; el Sindicato del Personai Jerarquico, representado por Oscar Umfuhrer;
y la Unién del Personal Civil de la Nacién (UFCN), , representado por Cintyha Cruz y los
trabajadores no agremiados representados or Marisol Céardenas y José Luis Mercado,
acordando la modificacion del articulo 50.2, el inciso “p)”, el cual pasara a ser el inciso "q)" e
incorporando otro inciso "p)” correspondiente al articulo 34 del Convenio Municipal de Empleo
y prorrogando la vigencia del Acta registrada bajo el numero 15635, aprobada por Decreto
Municipal N°1060/2020 y ratificada mediante Crrdenanza Municipal 5796.

Que ha tomado la intervencién peitinente el Servicio Juridico Permanente de esta
Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T'N° 3258 - /2021, recomendado su
promulgacion,

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Juridico,

encontrandose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atencién a las

A

2.

“Las Islas Malvinas, Georgias y San wich del Sur, son y seran Argentinas”



3/3

v‘{ Bher i Y b . _—
(VI TR NI

Provincia de Ticrra del Fuego
Antartida ¢ Islas del Atldntico Sur
=Rephblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

2.
prescripciones de los articulos 152 inciso 3) d(—;i la Carta Organica Municipal de la ciudad de
Ushuaia. '

Por ello:

EL INTENDENTE #UNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA N
"ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 9 36 ' _A, sancionada por el
Concejo Deliberante de Ia ciudad de Ushuaia en sesion ordinaria del dia 06/10/2021, por
medio de la cual se ratifica en todos sus términos el Decreto Municipal N° 1272/2021., de
fecha 10 de septiembre del corriente afio, mediante el cual se aprueba ad referéndum del
Concejo Deliberante el Acta Acuerdo regisirada bajo el N°16520, celebrada entre la
Municipalidad de Ushuaia, representada eur los paritarios David Ferreyra y Mauricio
Neubauer; la Asociacion Trabajadores del Estado (ATE), representada por Carlos Cordoba,
Roberto Oyarzo y Jonatan Ardanaz; el Sindicato de Obreros y Empleados Municipales
{SOEM), representado por Manuel Ojeda, Horacio Gallegos y Celina Ramos: la Asociacién
Sindical de Empleados y Obreros Municipales (ASEOM), representada por Antonio Delgado
y Gustavo Fabian Cuevas: el Sindicato de Empieados Municipales y Provinciales (SEMUP),
representado por Sergio Martin: el Sindicato Argentino de Musicos, representado por Javier
Pifial y Oscar Andrioli: el Sindicato del Personal Jerarquico, representado por Oscar Umfuhrer:
y la Unién del Personal Civil de la Nacién (UPCN), , representado por Cintyha Cruz y los
trabajadores no agremiados representados por Marisol Cardenas y José Luis Mercado,
acordando la modificacion del articulo 50.2, et.inciso P), el cual pasara a ser el inciso "q)" e
incorporando otro inciso "p)” correspondiente 'a.i‘articulo 34 del Convenio Municipal de Empleo
Y prorrogando la vigencia del Acta registrada bajo el niumero 15635, aprobada por Decreto
Municipal N°1060/2020 y ratificada mediante Ordenanza Municipal 5796. Ello, en virtud de lo
expresado en el exordio. ‘
ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de Ia Municipali mmﬁ
archivar.

DECRETO MUNICIPALN® 1538 -~ 10021,

A

do,

Whaniele

o Gahinele e

Mudicipalidad de Ushuaia
' {




Ordenanza Nu
1/4

o

Provincia de Tierra del Fuego byl "
Antartida e Islas del Atantico Sur Administratiya
=Rentibli - Direccion ¢a ¢, YT
epliblica Argentina= M o .
Municipalidad de Ushuaia uiCipalidad de Wshuaia

/

UsHuaa 15 SEP 2021

VISTO el Acta Acuerdo registrada bajo el N° 16520; y

CONSIDERANDO:

Que la misma se ha celebrado el diez {10) de septiembre de 2021, entre la
Municipalidad de Ushuaia, representada por los paritarios Da\;/idiFERREYRA y Mauricio
NEUBAUER, la ASOCIACION TRABAJADORES DEL ESTADO (A.T.E.) representada
por Carlos CORDOBA, Roberto OYARZO y Jonatan ARDANAZ, el SINDICATO DE
OBREROS Y EMPLEADOS MUNICIPALES (S.0.E.M.) representado por Manuel
OJEDA, Horacio GALLEGOS y Celina RAMOS: Ia ASOCIACION SINDICAL DE
EMPLEADOS Y OBREROS MUNICIPALES (A.S.E.O.M.), representada por Antonio
DELGADO y Gustavo Fabian CUEVAS; el SINDICATO DE EMPLEADOS
MUNICIPALES Y PROVINCIALES (S.E.M.U.P.), representado por Sergio MARTIN, el
SINDICATO ARGENTINO DE MUSICOS, representado por- Javier PINAL y Oscar
ANDRIOLY, y el SINDICATO DEL PERSONAL (ERARQUICO representado por Oscar
UMFUHRER; la UNION DEL PERSONAL CIVIL DE LA NACION (UP.C.N)
representado por Cintyha CRUZ y los trabajadores no agremiados representados por
Marisol CARDENAS y José Luis MERCADO.

Que mediante el Acta mencionada ut-supra se modifica el articulo 50.2 y el inciso
"p)", el cual pasara a ser el inc. “9)” e incorporan otro inc. 'p)” correspondiente al articulo
34, ambos correspondientes al CME. Asimismo se prorroga la vigencia del Acta
registrada bajo el nimero 15635, aprobada por DM N° 1060/2020 y ratificada mediante
OM 5796. ‘ ‘

Que corre anexada y forma parte del presente Decreto copia autenticada del

Acta registrada bajo el N° 16520, correspondiendo su aprobacién ad-referendum del
Concejo Deliberante.

/ Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente instrumento

legal, conforme lo establecido en los articulos 152 incisos 1) y 32) de la Carta Organica

hi 1.2..
abl—

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwicr: . Sur, sony seran Ar‘genkmas"
' 3

1272 -~



Ordenanza Nu
2/4

Provincia de Tierra del Fuego

Antdretida ¢ Islas del Atlintico Sur s R ‘
=Repiblica Argentina= dwresciénde L,y T .
Municipahdad de Ushuaia Ituricipalicad de Ushuaia

.2..

Municipal de la ciudad de Ushuaia.
Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA
DECRETA

ARTICULO 1°.- Aprobar ad-referendum del Concejo Deliberante, el Acta Acuerdo
registrada bajo el 16520, celebrada el 10 de septiembre de 2021, entre los paritarios
David FERREYRA y Mauricio NEUBAUER, la ASOCIACION TRABAJADORES DEL
ESTADO (A.T.E), el SINDICATO DE OBREROS Y EMPLEADOS MUNICIPALES
(S.0.EM.); la ASOCIACION SINDICAL DE EMPLEADOS Y OBREROS MUNICIPALES
(A.S.E.O.M); el SINDICATO DE EMPLEADOS MUNICIPALES Y PROVINCIALES
(S.EM.U.P), el SINDICATO ARGENTINO DE MUSICOS:; el SINDICATO DEL
PERSONAL JERARQUICO; la UNION DEL PERSONAL CIVIL DE LA NACION
(UP.C.N.) vy los trabajadores no agremiados. Ello, por los motivos expuestos en los
considerandos. . : l
ARTICULO 2°.- Notificar a las partes interesadas con copia autenticada del presente.
ARTICULO 3°.- Comunicar. Dar copia al Boletin Oficial‘;de la Municipalidad de Ushuaia
para su publicacién. Cumplido, archivar. ‘
DECRETQ MUNICIPAL N° 1272~ 12021

“Las Islas Malvinas, Georgizs y Sandwich ael Sur, son y seran Argentinas”



WL A T B VAC ST A O T AT asian

ACTA REGISTRADA
MR ‘3 o S

5 pasoELNe ! 652 @,
' 13 SEP/ZB%J L -
. Ushuaia, - ;

Céapr

Provincia de Tierra de
Antartda ¢ Islas Jel Atlantico Sur
=Repiblica Argentina= hirase
Municipalidad de Ushuaia

Holguln !
, QAo
. ‘ : . Se g .‘],:\S,Lﬁllv)Térnir:QMJ
Uil ¢ Ushuala ’ /"'“”"7"% b s
|
En la ciudad de Ushuaia a los 10 dias dej mes de septiembre de 2021 se
retnen, la MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE USHUALIA, representada en

este acto por los paritarios David Ferreyra y Mauricio Neubauer, la [{
ASOCIACION TRABAJADORES DEL ESTADO (A.T.E.) representada por

Carlos Cérdoba, Roberto Oyarzo y Jonatan Ardanaz, el SINDICATO DE
OBREROS Y EMPLEADOS MUNICIPALES (S.0.E.M.) representado por
Manuel Ojeda, Horacio Gallegos y Celina Ramos; la ASOCIACION SINDICAL
DE EMPLEADOS Y OBREROS MUNICIPALES (A.S.E.O.M.) representada
por Aatonio Delgado y Gustavo Fabiiy Cuevas; la SINDICATO DE
EMPLEADOS MUNICIPALES Y PROVIN CIALES (SEMUP) representado por
Sergio Martin, el SINDICATO ARGENTINO DE MUSICOS, representado por
Javier Pifial y Oscar Andrioli, y el SINDICATO DEL PERSO
JERARQUICO representado por Oscar Umfubrer; la UNION DEL PERSONAL.. . Ea‘*g::\‘;ééox\‘:xa’*@
CIVIL DEL NACION (UPCN) representada por Cintyha Ciuz y los trabajadofé8“% |

no agremiados representados por Marisol Cardenas yJos€ Luis Mercado:

En razén de retorpar a la equidad que el articulo 50.2 del CME poseia al

seEC

NERAL . . B . o .
" baue el adicional por titulo serd una suma mensual equivalente a un porcentaje del

SMC de acuerdo a la siguiente escala:

belga dtn‘wz.limuamﬁlto de su suscripeién las partes acuerdan, a partir del 1 de enero de 2022,
RE

1) Secundario ... 17%.
2) Técnicos universitarios y no universitarios. ... 30%.
3) Universitarios de Grado......................... 39%

Las entidades sindicales manifiestan que no obslante el acuerdo antes
plasmado entienden como necesaria la continuidad de la negociacion en el marco
de la presente paritaria de los titulos aplicables a los trabajadores municipales,
compartiendo los representantes del ejecutivo municipal con la necesidad de dar
dicha negociacién en el marco de los recursos disponibles. gﬁﬂ,éﬁ/ .

Por otra parte, y en razén de subsistir los extremos facticos oportunamente
enunciados, las partes acuerdan prorrogar desde su vencimiento y hasta el \
3173272021 el acta registrada bajo el nimero 15635, aprobada por DM N°
1Q6 /2020/57ratiﬁcada mediante OM 5796.

—

S !‘_ ==
Jif, 3 V%"»ﬁﬂi’ﬁﬁbﬁl'gcx ifas? 2\
F{:ii' g w?’ saovis Gusivo
X UANINS \\;u .U-:‘_ m d}u n‘o
Ngu J QGJ@@‘VA
\A-,S,E.O.M»



Whoer s SR 1 g v

N.o ) ACTA REGISTRAD- :

Ordenanza Numerq:ﬁ%;; SRR N RO ' 16520
4/4 "\—’;&- ¥ Ve TN . RO SN N S, BAJO EL NV
& _\

f Ushuaia, 138W1 v /
| 7

FEREYT bonicgn.t

e

iy H ‘ i
Provincia de Tierra de RO LY T R
Antérlida ¢ Islas det Atiantico Sur “Euncipalidnd oy Ushuain A

=Repablica Argentina=
Mumicipalidad de Ushuaia

ESPECIALES”, modificar a partir de la fecha de la presente el orden del inciso

“p)” el cual pasara a ser el inc. ”; € incorporar otro inc. “p)”. Atento a lo cual
)

el Art. 34 del CME quedara redactado de ja siguiente manera en sus ultimos
incisos:

“p) Licencia Especial por Cuidados Familiares de pacientes
Oncolégicos Infanto-Juveniles: El empleado que tenga a su cargo el cuidado de
hijos, o nifios, nifias y jévenes, que padezcan de enfermedades oncoldgicas,
tendrd una licencia por el plazo de un (1) aiio la cual serd prorrogable hasta la
Jinalizacién del tratamiento, con goce integre de haberes.

Entiéndase como infanto-juvenil a toda persona menor de 18 afios
cymplidos al momento del diagnéstico.
El beneficio podrd ser usufructuado por “ambos progenitores,
padrgs o madres afines, tutores o cuidadores; sin que la autorizacién de uno de
ellog/as excluya el beneficio para otro/a. :
q) Situaciones no previstas:
Toda situacion no contemplada en Licencias Especiales dard lug
la intervencion de la CoPARL quien deberd expedirse al respecto
epeforma jpmediata los dias de licencia que amerite. !

ar

g)V E‘g}l\ Sin otro particular se cjerra e(l\pz'csente ACLDA e N

,‘/ﬂ |; N g\ <
/ JONATAN KRO
‘i PARITA 10 M _
. 5 CD.P.Y:M

S

/ C-.—:/fcc‘? BE] x
4 . 'i."ru'\nru: Generd P
| Yo wnn TiEr@ det 1
7 NS
e
% /ERCP\DO
0 Ag\'em\aglo P
4 ge USIEE T
patidad 02
,/"' o g

"

Yy

4 "’A‘
v

7R e e

. »GALLE
F“ﬁf‘”wf SecretariS y

Ve,

O
MU

ey



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

